
ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizili onarea aparatelor de aer conditionat

prin procedura de achizilie cererea olpg!9!91!9 prellgg!

l. Denumirea autorititii contractante: LP. Liceul Teoretic "Soiru Haret"

z. IDNO: 1013620005772

3. Adresa: mun. Chisindu, str. Maria Cebotari, 53

r. Numirul de telefon/fax: 022 22-60-11, 067402083 (Persoana de contact)

5. Adresa de e-mail Ei pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: spiruharetl964@smail.com,
www,spiruharet.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la documentafia de

atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

z. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac5 este cazul, men{iunea cI
autoritatea contractanti este o autoritate centralS de achizilie sau cI achizifia implici o alti formi
de achizi{ie comuni): I.P. Liceul Teoretic "Spiru Haret"

8. Cumpirltorul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit5{ile, si participe

la procedura de achizifie privind livrarea urmitoarelor bunuri:

Nr.
dlo

Cod
cPv

Denumirea
bunurilor UM Canti

tatea
Specificarea tehnicl deplintr solicitattr, Standarde

de referintd

Valoarea estimattr,
fdrd TVA

(se va indica pentru
Iiecare lot ln parte)

I

ol

a-

Aparal de ser
condi(ional

buc 3

Tip - inverter;
Puterea nomjnala- minim 9000 Btu;
Capacitatea rac ire/incalzie - minim 26402930 W;
Clasa energetica - A+++;
Temperatura de functionare racire/incalzire - -15-+50/-15-+30 oC;

Suprafala recomandata - minim 25 M'z;

Agentul frigorific - R32;
Consumul elect c mcirc/incalzire - maxim 710/739 w;
Dimensiuni tevi conexiune - 3/8-l/4 inch;
Debit de aer bloc interior- minim 460 M',41;

Njvelul de acustica bloc interior- ma,{im 30 dB;
Nivelul de acustica bloc exterior - maxim 56 dB;
Dimensiuni bloc interior (LxlxA) - 805x285x194 mm (+- 50 mm)'
Dimensiuni bloc exterior (LxlxA) - 700x550x275 mm (+- 50 mm);

WIFI - inclus;
Greutatea bloc interior- maxim 8 kg;

Greutatea ex(erior - maxim 25 k8l
Culoarea - Alb;
Caranlia- min 60 luni:
Cheltuielite de montare inclusiv materialele $i/sau oonsumabilele
necesare monlarii vor fi incluse in prel;

33600,00

2
Aparst de aer
condilionat

buc ll

Tip - inverter;
Puterca nominaltr - minim 12000 Btu;
Capacitatea mcire/incalzire - min 3510/3810 w:
Clasa energetica - A+++;
Temperatura de function arc 'acirelincalzte - _15_+50^15-+30 oC;

Supralala recomandata- min 35 Mz;

Agentul frigorific - R32;
Consumul electric racire/incalzire - maxim 12371964 w;
Dimensiunitevi conexiune - 3/8-l/4 inch;

Debit de aer bloc interior- min 500 Myh;

Nivelul de acustica bloc interior - maxim 34 dB;

Nivelul de acustica bloc exterior- me\im 56 dB;
Dimensiuni bloc interior (LxlxA) - 805x285x194mm (+- 50 mm);
Dimensiunibloc exlerior(LxlxA) - 700x550x275mm (+- 50 mm):

WIFI - inclus;
Greutal€a bloc interior - maxim l0 kg;
Oreutatea exterior - maxim 25 kg;
Culoarea - alb;
Garanha - minim 60 luni; 

-

128650,00



necesare monorii vor fi incluse ilr prel;

Apsrot de aer
condilional

buc

Puterea nominalA- minim 18000 Btu;
Capacitatea racire/incalzire minim 5300/5560 W;
Clasa energelica - A+++;
TeDrperatura de functionare racire/incalzire - -15-+50/-15-+30.C;
Suprafala recomandata- minim 50 M:;
{gentul friBorrfic - R32:
Consumul electric racire/incalzirc - ma\im 1530/1480 W;
Dimgnsiunitevjconexiune - l/2- l/4 inch;
Debit de aer bloc interior- mjnim 680 MrA;
Nivelul de acustjca bloc interior maxim 37 dB:
Nivelul de acuslica bloc exterior maxim 56 dB;
Dimensiuni bloc interior (LxlxA) - 957x302tl3mm (+- 50 nm)
Dimensiuni bloc exlerior (LxlxA) - 800x554x333rnm (+- 50 mm);
WiFI- inclus;
Greutatea bloc interior - maxim l0 kg;
Greutatea exterior - maxim 35 kg:
Culoarea - alb:
Garantia - minim 60 lunil
Cheltuielile de montare inclusiv materialele $i^au consumabilele

Aparat de aer
cond4ional

Tip - inve(er;
Puterea nominale- minim 24000 Btu;

necesare monlarii !or fi incluse in

Capacilalea racire/incalzjre - minim 6700/5700 W;
Clasa energetica - A+++;
Temperatura de functionare racirc/incalzire - - I5-+50/-15-+30 'C;
Suprafala recomandata - minim 65 M,;

Ag€ntul frigorific - R32;
Consumul clectric racire/incalzire - m&\im 2200/1960 W:
DimensiuniteviconexiuDe - I /2- l/4 inchl
Debil de aer bloc interior - miniml 150 Mrlh;
Nivclul de acustica bloc interior - maxim 48 dB;
Nivelul de acustica bloc exterior- maxim 58 dB:
Dimensiuni bloc interior (LxlxA) - 1132r32x330 mm (+- 50 mm)
Dimensiunibloc exlerior (LxlxA) - 900x350x700 mm (+- 50 mm);
WIFI- inclusl
Greutatea bloc interjor- ma,xim l5 kg;
Greutatea exterior maxim 45 kg;
Culoarca - albi
Garanlia- minim 60 luni;
Chehuielile de montare inclusiv materialele $i/sau consumabilele

Valoarea cstimativ! totsltr (ftrI TVr\)

9. In cazul procedurilor de preselec{ie se

numlrul maxim al acestora: nu se u)licii
to. in cazul in care contractul este impir{it

selecta):

1) Pentru un singur lot 
''2) Pentru mai multe loturi l/

3) Pentru toate loturile l.
4) Alte limidri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia$i ofertant

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se ddmite

t2.Termenii qi condi{iile de livrare: tn decurs de 7 zile calendaristice din momental tnresistrdrii
contractului la una din trezoreriile reeionale ale Ministerulai Finantelor (Cheltuielile de montare
inclusiv materialele si/sau consumabilele necesare montdrii vor li incluse tn pret)

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

14. Contract de achizi{ie yezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejati (dup5 caz): nu se aplicd

l5.Prestarea serviciului este rezervati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor acte

administrative (dupI caz): nu se plicti

indicl numirul minim al candida{ilor qi, dacl este cazul,

pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va



16.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerinfelor eventual impuse; se mentioneazi informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr,
d/o

Descrierea
criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Obligati

vitatea
I Specificalia de pret Original, confirmat prin semnAtura electronica a participantutui lconform

anexei 22 la Documentatia standard) Da

2 SpecificaJii tehnice Original, confirmat prin semnetur@
anexei 23 la Documentatia standard) Da

3 DUAE Formularul standard alDocumentului Unic de Achizitii European - Original
confirmat prin semndtura electronica a Paricipantului. Da

4

Certificat de efectuare
sistematictr a pldlii
impozitelor, contribu{iilor
eliberat de Inspectoratul
Fiscal

Original sau copie, confirmata prin semndtura electronica a participantului,
valabilitatea cenificaturlui in conformitate cu prevederile legale in vigoare in RM Da

5
Confirmare privind
perioada de garantie

Tremenul de garanfie - minim 60 luni, termenul de reparare si/sau schimb
pe perioada de garanfie nu va depA$i 7 zile, iar ridicarei unitalilor defectate
va fi efectuatd de cdtre Vinzdtor de la sediul Lp. Liceul Teoretic ,'Spiru

Haret". mun. Chi$inau. str. Maria Cebotari.53. original. confirmat prin prin
semndtura electronica a particiDantului

Da

6

Service Centru autorizat de
producltor sau contract de
colaborare incheiat cu un
asemenea centru pe intreaga
perioadd de garantie a
produselor oferite

Original sau copie, confirmat prin semnatura electronica a participantului Da

7
Numirul de inregistrare din
,,Lista producdtorilor"

Numdrul de inregistmre din Lista producatorilor, constituit pofiivit
prevederilor pct. 45 din HG Nr. 212 din 07-03-2018 pentru aprobarea
Regulamentului privin degeurile de echipamente electrice gi electronice,
original sau copie, confirmat prin s€mn6tura electronica a participantului

Da

8

Declaratia privind
conlirmarea identiti{ii
beneficiarilor efectivi $i
neincadrarea acestora ln
situatia condamnirii
pentru participarea la
activititi ale unei organizatii
sau grupiri criminale,
pentru coruptie, fraudtr
Si/sau spdlare de bani

ln termen de 5 zile de la data comunicArii r€zultatelor procedurii de achizitie publicd"
ofertantul desemnat ca$tigator va prezenta Declaralia autoritAfii contractante li
Agentiei Achizitii Pubiice'in conformitate cu Ordinului Ministrului Finanfelor nr.
145 din 24 noiembrie 2020

Da

17. Garantia pentru oferti: nu se aplicd
18. Garan{ia de buni execufie a contractului: nu se aplicd

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrense qi a procedurii
negociate), duptr caz: nu se aplicd

20' Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i daci se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici): licitatid electronicd

2t. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd. caz)t nu se aplicd

22. Ofertele se prezinti in valuta: MDL

23' Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractulu I cel mai mic pret ldrd TVA si corespunderea
cerintelor solicitate, oe lot

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei ponderile
lor:



Nr.
d/o Dепчmirеа factoruIui de evaluare ропdегеао/о

25. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelorэ сопfоrm SIA RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele ýаu cererile de раrtiсiраrез Ofertele saa cererile de
participare yor fi depase electroпic оriп iпtеrmеdiul SIA RSAP

27. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеlоr: 30 zile
28. Locul deschiderii ofertelorl SIA RSAP

oferte Ie iйarziate vor Ji rеsрiпsе.

29. РеrsОапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofertelorz Ofertanlii saa rерrеzепtап|ii acestora аа
dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, са excep|ia cazalai сiпd ofertele aafost depuse рriп SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: Limba de stat а RM
31. Respectivul сопtrасt se rеfеrй la чп proiect qilsau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Ечrорепе: пu se aplicd

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nа|iопоld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: mап. Сhi;iпdu, bd. ýtеfап cel Mare;i Sfaй пr.124 (et.4), MD 2001;
Те UF аж/е mаil : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, с о пtеs t аtii@рп s с. md

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) рuЬliсйrilоr апtеriоаrе in Jчrпаlul Oficial al Uпiчпii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrё anun(ul respectiv (dасй este cazul) z пu ýе
aplicd

34. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtrч publicarea апuп{чrilоr viitoare: пч se
aplicd

35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, duрi caz, рrесizаrеа сй пч а fost publicat чп astfel de
anun{: сопfоrm SIA RSAP

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participarcz сопfоrm SIA RSAP

iп саdrul procedurii de achizi{ie publici se ча utiliza/accepta:
Dепчmirеа instrumentului electronic se ча utiliza/accepta sau пu
Depunerea electronicй а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de participare Accepta
sistemul de comenzi electronice Nu
Fасturаrеа electronicй Accepta
Plё{ile electronice Accepta

38. Сопtrасtul iпtrй suЬ inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а comer{ului (пчmаi in cazul апчп{чrilоr transmise ýрrе publicare in Jurnalul oficial al
Uniunii Еurорепе): Nи

39. Alte informa{ii relevante:

зб.

37.

а,*'r-Ч*ý
Ч#;iх,Ф

Сопduсitоrчl grupului de lчсru: Viсtоr AMBROCI


